Mt 5, 31 f.: Dictum est: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, absque fornicationis causa, iam facit eam moechari, et qui dimissam duxerit adulterat.

Die Perikope über die Ehescheidung = Mt 19, 3--11 und Mk 10, 2--12: (Mk 10, 2) Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes et interrogantes illum: Licetne viro uxorem suam dimittere? 3. Dixit: Quid vobis praecepit Moyses? 4. Dixerunt: Moyses permisit nobis, ut, si quis voluerit, scriberet libellum repudii, et dimitteret uxorem suam. 5a. Respondit Jesus, et dixit illis: (Mt 19, 4b) Non legistis hoc: Qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos? 5. et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt ambo corpus unum: 6. itaque iam non sunt duo, sed unum corpus. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Dixerunt ei Pharisei: Cur Moyses acquievit, ut daretur libellum repudii, et dimitteretur? 8. Ait illis Jesus: Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. 9a. Dico vobis: Quicumque dimiserit uxorem suam sine fornicatione, et aliam duxerit, exponit eam adulterio. (Mk 10, 10) Et ingressus domum, iterum discipuli eius de eodem interrogaverunt eum. 11. Et ait illis: Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, exponit eam adulterio. 12. Et si mulier dimiserit virum suum, et alteri nupserit, moechatur, (Mt 19, 9b) et qui dimissam duxerit moechatur. 10. Dixerunt ei discipuli eius: Si inter virum et uxorem est talis culpa, non expedit homini uxorem ducere. 11. Dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, nisi is, cui datum est<sup>1)</sup>.

Bildet diese arabisch-lateinische Übersetzung hier in dieser Perikope die genaue Wiedergabe<sup>2)</sup> des ursprünglichen Textes, dann sind damit wichtige Aufschlüsse gegeben über die Exegese Tatians und besonders über die Entwicklung der Ehescheidungsfrage in der orientalischen Kirche. Der Verfasser war offenbar bestrebt, die Texte der vier Evangelisten, hier des Mt und Mk möglichst vollständig aneinander und ineinander zu reihen. Natürlich mußte er dann kleine Änderungen vornehmen. So holt er, nachdem er die Frage der versuchenden Pharisäer nach Mk ohne das „qua-

<sup>1)</sup> Tatiani evangeliorum harmoniae arabice ed. Aug. Ciasca, Romae 1888, 15 b, 45 b, 46 a.

<sup>2)</sup> Im allgemeinen ist das nicht der Fall. Vgl. etwa Zahn, in: RE V 657.

cunque ex causa' bei Mt gegeben, diesen Zusatz nach, indem er (Mk 10, 4) beisetzt ‚si quis voluerit‘. Am auffallendsten und von weittragendster Bedeutung sind aber die Abweichungen in Mt 19, 9 und Mk 10, 11. In diesen Versen wird das ‚auf den Mann sich beziehende ‚μοιχᾶται‘ (moechatur), bzw. ‚μοιχᾶται ἐπ’ αὐτήν‘ (adulterium committit super eam) beidemal mit ‚exponit eam adulterio‘ nach Mt 5, 32 wiedergegeben. In Mk 10, 12 aber, wo ‚μοιχᾶται‘ (moechatur) sich auf das Weib bezieht, bleibt es unverändert stehen. Dadurch ist ein prinzipieller Unterschied aufgestellt zwischen Mann und Weib hinsichtlich der Ehescheidung und zwar zum Nachteile des Weibes. Der Mann nämlich bricht darnach niemals selbst die Ehe, auch wenn er nach Entlassung des unschuldigen Weibes eine andere Verbindung eingeht (es sei denn, daß er eine Entlassene heiratet); er wird nur mitschuldig an dem Ehebruch seiner Frau, die er ‚sine fornicatione‘ entlassen hat. Hat er sie aber — so muß man notwendig schließen — ‚ex causa fornicationis‘ entlassen und eine andere geheiratet, dann ist er schuldlos; m. a. W. dem Manne wird nach diesem Texte die Wiederverheiratung nach Entlassung der Ehebrecherin gestattet. Ganz anders aber stellt es mit der Frau. Ihr gegenüber wird die strikte Unauflöslichkeit der Ehe festgehalten. Sie kann nach Mk 10, 12 in keinem Falle den Mann entlassen und einen andern heiraten, ohne Ehebrecherin zu werden; und wenn sie selbst von ihrem Manne entlassen eine neue Verbindung eingeht, so ist das Ehebruch.